
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2245/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: DGR XI/3479/2020 – DGR XI/4468/2021 – D.L. 34/2020 “ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA” AFFIDAMENTO A SEGUITO DI 
ESPLETAMENTO DI PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELLA L. 120/2020 E 
DELLA L. 108/2021 ALLA SOCIETÀ GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A. DELLA 
FORNITURA DI N. 3 SISTEMI PORTATILI PER RADIOGRAFIA MAC D 
COMPRENSIVA DI GARANZIA 24 MESI FULL RISK OCCORRENTI ALLA ASST 
SANTI PAOLO E CARLO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 150.060,00 IVA  22 
% INCLUSA- CIG 9270543618 CUP C47H20002780001

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;
- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;
-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione 
dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo;
-la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la nuova 
soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

Visti altresì:
- il Decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;
- la D.G.R. 16 giugno 2020 n. XI/3264 recante “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art.2 
del D.L. 34/2020”;
- la D.G.R. 6 luglio 2020 n. XI/3331 recante “Piano di riordino della rete ospedaliera approvato con D.G.R. 
XI/3264/2020: modifiche ed integrazioni agli allegati di cui alla D.G.R. 3264/2020”;
- il DM 16 luglio 2020 con il quale il Ministero della Salute approva, ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, il piano di riorganizzazione proposto dalla Regione Lombardia;
-la D.G.R. 5 agosto 2020 n. XI/3479 recante “Programma regionale straordinario investimenti in sanità –
Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento contributi 
– Modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020”;
- l’Ordinanza 9 ottobre 2020 n. 29 recante “Nomina dei soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione della rete 
ospedaliera delle Regioni Basilicata, Calabria, Marche, Molise, Lazio, Lombardia, Piemonte, Sardegna e 
Umbria”, in cui l’ASST Santi Paolo e Carlo risulta tra i soggetti attuatori con funzioni di Stazione Appaltante di 
secondo livello nell’ambito del territorio lombardo;
-la nota D.G. Welfare SPC 2021-005269 - RL.RLAOOG1_2021_945 “Piano di riordino art. 2 DL 34/2020: 
indicazioni agli enti attuatori per le erogazioni da parte del Commissario Straordinario e modifiche del piano 
(prima rimodulazione)” e la conseguente rimodulazione degli interventi 2, 7 e 9 di cui all’allegato 5 alla D.G.R. 
n. XI/3479/2020; approvata con deliberazione n. 463 del 01/03/2021;
- la D.G.R. 29 marzo 2021 n. XI/4468 recante “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art. 2 
del D.L 34/2020. D.G.R. XI/3264/2020. Primo riallineamento del piano”, allegato A,
- Deliberazione n. 1326 del 04/06/2021 - Atti S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale contenente la rimodulazione 
degli interventi, in sostituzione degli allegati 5, 5A, 5B, 5C di cui alle D.G.R. XI/3331/2020 e XI/3479/2020, in 
cui si evince che l’importo del finanziamento per la ASST Santi Paolo e Carlo ammonta ad € 9.717.200,00;

Atteso che con deliberazione n. 2875 del 02/12/2021 Atti S.C. Provveditorato, ad oggetto: “DGR XI/3479/20 – 
DGR XI/4468/21 - attuazione piani di riorganizzazione rete ospedaliera nazionale - rilascio dell’autorizzazione 
di spesa per l’acquisizione delle apparecchiature per un importo complessivo di euro 940.982,50=iva inclusa” è 
stata assunta autorizzazione di spesa da decurtare nei successivi provvedimenti di acquisto n. 2021002788 al 
conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB codice progetto “P-TP-DGR 
3479/20 DGR 4468/21 € 9.717.200,00” - CUP C47H20002780001;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che:
- con nota mail del 17/05/2022, agli atti d’ufficio, veniva trasmessa da parte della Dirigente della S.S. 
Ingegneria Clinica, la documentazione necessaria per l'acquisto della seconda tranche di apparecchiature 
occorrenti all’attuazione dei Piani di Riordino della Rete Ospedaliera, da acquisire tramite l’elenco dei fornitori 
di attrezzature medicali per l’allestimento dei posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva predisposto dal 
Commissario Straordinario per l’emergenza epidemiologica Covid-19 ;
- per l’acquisizione in oggetto, veniva indicata una base d’asta di € 180.000,00, i progetti di riferimento TI-
LOM_Milano_663”  “TI-LOM_Milano_589” e “TI-LOM_Milano_662” per ogni apparecchiatura e le relative 
modalità da adottare relative alle acquisizioni, prendendo come riferimento il prezzo più basso tra il costo 
applicato sul Listino di Invitalia Spa e il costo applicato in procedure di gara espletate o in altre Convenzioni 
Regionali, ai fini di una valutazione economica congrua a quanto richiesto;
- nella suddetta nota venivano richiesti n. 3 Portatili di grafia occorrenti alla ASST Santi Paolo e Carlo 
indicando le ragioni sociali degli Operatori Economici da poter invitare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia, per la istituenda procedura di gara da espletare con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al minor 
prezzo previa verifica di idoneità tecnica; 

Verificato che non sono attive Convenzioni ARIA e/o Consip relativamente alle apparecchiature oggetto del 
presente provvedimento;

Preso atto che con nota Prot. N. 18903 del 15/06/2022, mediante la piattaforma telematica SINTEL di Regione 
Lombardia ID procedura n. 155931349 sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di n. 3 sistemi 
portatili per radiografia in attuazione dei piani di riordino della rete ospedaliera occorrenti alla ASST Santi 
Paolo e Carlo entro il termine perentorio delle ore 16:00 del 30/06/2022, le seguenti Società: 
-Fujifilm Italia. S.p.A.
-Carestream Health Italia Sr.l.
-General Medical Merate S.p.A.
-Esaote S.p.A
-Simad SRL

Atteso che, alla scadenza del 30/06/2022, sono pervenute le offerte con le relative quotazioni economiche e 
viene generata dalla Piattaforma Sintel la seguente graduatoria:

1° - General Medical Merate S.p.A.,  offerta complessiva € 123.000,00 + IVA
2° - Simad SRL, offerta complessiva € 133.875,00 + IVA
3° - Esaote S.p.A. , offerta complessiva € 134.400,00+ IVA
4° - Fujifilm Italia. S.p.A., offerta complessiva € 156.443,40 + IVA
5° - Carestream Health Italia Sr.l. offerta complessiva € 172.633,65+IVA

Dato atto che, a seguito di apertura delle buste economiche effettuatasi in seduta riservata in data 01/07/2022, 
la piattaforma Sintel ha rilevato come offerte anormalmente basse quelle presentate dalle Società: General 
Medical Merate S.p.A e Simad SRL classificate al primo e al secondo posto;

Considerato che, il Presidente del seggio di gara nonché RUP ha ritenuto opportuno procedere alla verifica 
circa la congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 Dlgs 50/2016, della Società General Medical Merate S.p.A. 
che ha offerto il minor prezzo;

Acquisito, in data 14/09/2022 agli atti d’ufficio, a seguito di visione prova dello strumento, il parere favorevole 
da parte della S.S. Ingegneria Clinica, a seguito di visione e prova espletata presso l’ospedale di Trescore 
Balneario (BG) dal dr Cariati, Direttore della S.C. di Radiologia;

Visto il verbale del 16/09/2022, agli atti d’ufficio, con il quale il Seggio di Gara ha valutato i giustificativi 
presentati e ha ritenuto congrua l’offerta della Soc. General Medical Merate S.p.A.;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di N. 3 
sistemi portatili per radiografia MAC D in attuazione dei piani di riordino della rete ospedaliera occorrenti alla 
ASST Santi Paolo e Carlo alla Società General Medical Merate S.p.A. con sede legale e amministrativa in Via 
Partigiani, 25 - 24068 Seriate (BG) P. IVA 00225500164, al costo di € 41.000,00 cad. per un importo di € 
123.000,00 + IVA 22% pari ad € 27.060,00 per un totale complessivo di € 150.060,00.IVA inclusa, 
comprensiva di garanzia 24 mesi full risk – CIG 9270543618 - CUP C47H20002780001;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere 
la relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 
150.060,00.IVA22% inclusa verrà imputato sul Bilancio di Esercizio 2022, sul conto patrimoniale 1B040100 
denominato “Attrezzature radiologia e diagnostica per immagini ”- CDR ALB copertura con finanziamento di 
cui alla DGR XI/3479/2020 progetto “P-TP-DGR 3479/20 DGR 4468/21 € 9.717.200,00” CUP 
C47H20002780001 Autorizzazione n. 2022002208 decurtando per lo stesso importo dall’aut di spesa n 
2022002788 assunta con delibera 2875 del 02/12/2021 al conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni 
Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB per € 940.982,50=iva inclusa a valere sul finanziamento di cui alla 
DGR XI/3479/2020 progetto “P-TP-DGR 3479/20 DGR 4468/21 € 9.717.200,00”;

Accertato altresì che il suddetto acquisto dovrà essere rendicontato ai seguenti codici intervento:
- “TI-LOM_Milano_663” per € 50.020,00 
- “TI-LOM_Milano_589” per € 50.020,00
- “TI-LOM_Milano_662” per € 50.020,00

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 
approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e Vittoria Di Marcoberardino, Dirigente del Servizio di Ingegneria Clinica, Direttore di 
esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare andamento 
dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria e della S.S. Ingegneria Clinica in 
merito alla corretta imputazione del costo del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;
 

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1 di affidare, ai sensi della Legge 120/2020 modificata dalla L. 108 /2021, la fornitura di N. 3 sistemi 
portatili per radiografia MAC D in attuazione dei piani di riordino della rete ospedaliera occorrenti alla 
ASST Santi Paolo e Carlo alla Società General Medical Merate S.p.A. con sede legale e amministrativa in 
Via Partigiani, 25 - 24068 Seriate (BG) P. IVA 00225500164, al costo di € 41.000,00 cad. per un importo 
di € 123.000,00 + IVA 22% pari ad € 27.060,00 per un totale complessivo di € 150.060,00.IVA inclusa, 
comprensiva di garanzia 24 mesi full risk – CIG 9270543618 - CUP C47H20002780001;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

2 di prendere atto che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 
150.060,00.IVA22% inclusa verrà imputato sul Bilancio di Esercizio 2022, sul conto patrimoniale 
1B040100 denominato “Attrezzature radiologia e diagnostica per immagini ”- CDR ALB copertura con 
finanziamento di cui alla DGR XI/3479/2020 progetto “P-TP-DGR 3479/20 DGR 4468/21 € 
9.717.200,00” CUP C47H20002780001 Autorizzazione n. 2022002208 decurtando per lo stesso importo 
dall’aut di spesa n 2022002788 assunta con delibera 2875 del 02/12/2021 al conto 1A050200 denominato 
“Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB per € 940.982,50=iva inclusa a valere 
sul finanziamento di cui alla DGR XI/3479/2020 progetto “P-TP-DGR 3479/20 DGR 4468/21 € 
9.717.200,00”;

3 di dare atto che il suddetto acquisto dovrà essere rendicontato ai seguenti codici intervento:
- “TI-LOM_Milano_663” per € 50.020,00 
- “TI-LOM_Milano_589” per € 50.020,00
- “TI-LOM_Milano_662” per € 50.020,00

4 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente di S.S. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

5 di trasmettere il presente provvedimento alla SS Ingegneria Clinica e alla SSD Economato e Servizi 
Alberghieri per il seguito di competenza;

6 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..;

Pagina 5 di 5


		2022-10-06T08:52:42+0000




